[image: image1]Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pomerode - CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 032/2016/CMDCA
Dispõe sobre a aprovação da proposta da Lei Orçamentária Anual do Fundo Municipal da Infância e da Adolescência para o ano de 2017.
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA DE POMERODE, no uso de suas atribuições legais estabelecidas pela Lei Municipal nº 1.962/07, pelo Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 2.544/10 e em conformidade com a deliberação da sessão Plenária Extraordinária, realizada no dia 26 de Agosto de 2016

CONSIDERANDO

A competência do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de deliberar sobre a política de captação e aplicação de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FIA.
RESOLVE
Art. 1° Aprovar a proposta da Lei Orçamentária Anual do Fundo Municipal da Infância e da Adolescência para o ano de 2017, conforme abaixo.

[image: image17.jpg]Elemento 3445 2016 LOA2017
LOA2016 RS 16.200,00

Suplementagdo 2015 R$ 700,00 R$ 17.240,00
Gasto até 18/08 — Tranferéncia para Projetos/ Investimento R$ 700,00

Saldo

R$16.200,00

[image: image2]

[image: image3]

[image: image4]

[image: image5]

[image: image6]

[image: image7]

[image: image8]
Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Pomerode, 26 de Agosto de 2016

___________________________________________

Silvio Bodenmuller
Coordenador do CMDCA de Pomerode

[image: image9.jpg]Agdo - Descrigdo Valor 2017 Valor 2016
2046 - Manutencdo de Assisténcia a Crianga e R$ 460.400,00 RS 433.800,00
Adolescente

TOTAL R$ 460.400,00

[image: image10.png]

[image: image11.jpg]Agdo Detalhamento Valor 2017 Valor 2016
2046 | Transferéncia a instituiges privadas sem fins lucrativos - LDO - Manter RS 346.500,00
Elemento: 3335 RS 351.180,00
Aplicagdes Diretas/ Custeio — Elemento: 3390 LDO - Manter RS 87.300,00
RS 91.980,00
Transferéncia a instituiges privadas sem fins lucrativos — LDO - Manter RS 16.200,00
Elemento: 3445 R$ 17.240,00
2046 TOTAL RS 460.400,00

[image: image12.jpg]2046 - Transferénciaa instituigdes privadas sem fins lucrativos - Elemento: 3335 RS 351.180,00
“Recursos Ordinarios — R$ 63.180,00

- Demais Recursos FIA — R$ 8.000,00

- Imposto de Renda / FIA - R$ 280.000,00

Uso do Recurso para custeio dos Projetos TOTAL RS 460.400,00

[image: image13.jpg]2046 - Aplicagdes Diretas/ Custeio — Elemento: 3390 RS 91.980,00
“Recursos Ordinarios — R$ 63.180,00

- Demais Recursos FIA - R$ 3.800,00

- Imposto de Renda / FIA — R$ 25.000,00

Uso dos recursos para capacitagdes, coffe break, material de divulgagdo ~ TOTAL RS 460.400,00

[image: image14.jpg]2046 - Transferénciaa instituigdes privadas sem fins lucrativos - Elemento: 3445 R$ 17.240,00
- Recursos Ordindrios — R$ 14.040,00

- Demais Recursos FIA - R$ 200,00

- Imposto de Renda / FIA — R$ 3.000,00

Uso do Recurso para investimento dos Projetos TOTAL R$ 460.400,00

[image: image15.jpg]Elemento 3335

2016

LOA2017

LOA 2016

RS 346.500,00

Suplementagdo 2015

R$ 217.525,13

Gasto até 18/08 — Transferéncia para Projetos/ Custeio

R$ 198.220,27

Saldo

RS 365.804,86

R$ 351.180,00

[image: image16.jpg]Elemento 3390 2016 LOA2017
LOA2016 RS 87.300,00
Suplementagdo 2015 0
Gasto até 18/08 — Coffe-break (formagdo dos Conselheiros RS 6.652,00
RS 91.980,00

Tutelares R$ 602,00), arte da Cartilha CMDCA (R$ 250,00),

Impressdo das Cartilhas do CMDCA (R$ 5.300,00) e inscrigio de

duas conselheiras no 52 Congresso Estadual de CT (R$ 500,00).

Saldo

RS 80.648,00